
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04469 

 Del: 26/05/2023 

 Esecutivo Da: 29/05/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

CIG: 90467584DF - CUP: H17H21009550002 Progetto L1591/2022 CAMPO SCUOLA SORGANE - RIFACIMENTO 

PISTA DI ATLETICA LEGGERA codice opera 210494 Atto per affidamento lavori procedura negoziata alla 

costituendo R.T.I. Edilizia San Giorgio s.r.l. e Tagliapietra s.r.l e relativo impegno di spesa

 

                                      Il Funzionario amministrativo

Premesso che:

• con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/01674 il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della  

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

• il Consiglio Comunale in data 29 marzo 2023 ha approvato la Deliberazione n. 14/C/2022 avente ad 

oggetto:  Documenti  di  programmazione 2023 -2025,  approvazione note  di  aggiornamento al  DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti;

• la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n. 2023/G/00203, avente ad 

oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025. Approvazione ”; 

Richiamate:

Pag. 1 di 9 DD/2023/04469



- la Determinazione Dirigenziale n. 2528/2022 con cui veniva approvato il servizio di indagini specialistiche 

denominato L1504 propedeutico al progetto L1591 “CAMPO SCUOLA SORGANE - RIFACIMENTO PISTA 

DI  ATLETICA  LEGGERA” ed  affidato alla  Ditta

LABOSPORT ITALIA S.R.L.  (p.iva e CF 02746900139),  per un importo complessivo di  € 2.440,00 (IVA 

inclusa),  il  cui  impegno  di  spesa  è  stato  finanziato  sul  Codice  Opera  210494;

-  la Determinazione  Dirigenziale  n.  6332/2022  con  cui veniva assunto  l’impegno  di

spesa a favore del  Comitato Olimpico Nazionale Italiano – Comitato Regionale Toscana dell’importo di  € 

150,00, per il pagamento oneri d’esame del progetto denominato “Campo scuola Sorgane - Rifacimento pista 

di atletica leggera” - Codice Opera 210494;

- la Delibera di Giunta n. 511/2022 con cui veniva approvato il progetto esecutivo L1591/2022 della Direzione 

Servizi Tecnici relativo ai lavori denominati  “CAMPO SCUOLA SORGANE - RIFACIMENTO PISTA DI 

ATLETICA  LEGGERA”  predisposto  dalla P.O. IMPIANTI  SPORTIVI  codice  opera  210494,  CUP 

H17H21009550002, CPV45454000-4 ed ammontante a complessivi € 300.000,00 comprendente lavori a base 

d’asta per € 237.560,00 (oneri per la sicurezza inclusi) interamente attribuibili alla categoria OS06, finanziati 

sui CAP-E 43091 e CAP-U 59824 con fondi regionali per l’impiantistica sportiva accertati con DD/2022/270;

Il Quadro economico generale del progetto L1591/2023 delineatosi è il seguente:

CUP H17H21009550002 

CPV 45454000-4 

Codice opera 210494

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 234.060,00

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 3.500,00 

Importo a base d’asta € 237.560,00 

I.V.A. 22% su lavori € 52.263,20 

Pag. 2 di 9 DD/2023/04469



Lavori + iva € 289.823,20 

Incentivo progettazione 2% € 4.751,20 

Affidamento  LABOSPORT  ITALIA  srl  con 

DD2528/22

€ 2.440,00 

Imprevisti € 1.335,60 

Impegno a favore del CONI con DD6332/22 € 150,00

Polizza progettisti € 150,00

Oneri acquisizioni pareri € 1.350,00

Importo totale del quadro economico € 300.000,00

-  la Determinazione Dirigenziale  a contrarre  n.  27/2023 con cui veniva riapprovato il  Capitolato Speciale 

d’Appalto  dell’intervento  in  argomento,  a  seguito  di  alcuni  adeguamenti  normativi  che  hanno  lasciato 

sostanzialmente inalterato il progetto e contestualmente individuata la procedura negoziata per l’aggiudicazione 

dei relativi lavori con applicazione del criterio del minore prezzo, sulla base del CIG9586483807;

- la Determinazione Dirigenziale n. 42/2023 con cui venivano integrate le disposizioni contenute nel CSA,  

approvato con DG di cui sopra, a completamento degli elementi sostanziali del contratto senza modificarne la  

restante parte;

-  la  Determinazione Dirigenziale  n.  2562/2023 con cui  veniva riapprovato,  a  seguito di  alcune modifiche  

apportate al CSA in argomento, il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che 

- l'intervento è inserito nella programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 annualità 2022 e che la  

spesa complessiva di € 300.000,00 verrà finanziata a valere sul codice opera 210494, sui CAP-E 43091 e CAP-

U 59824 con fondi regionali per l’impiantistica sportiva sull’impegno 2023/3983;

- in data 20 Aprile 2023 presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici si è svolta la seduta di gara 

per l’affidamento dei lavori di cui sopra, sul portale telematico della Regione Toscana START, come da verbale 

di gara, allegato generico al presente atto;

- vista la determinazione dirigenziale n. 2023/DD/03242 quale provvedimento di ammissione dei concorrenti;

Pag. 3 di 9 DD/2023/04469



- al termine della seduta di gara non procedendosi al calcolo della soglia di anomalia, come previsto dall’art. 

97, comma 3 bis, del D.Lgs. 50/2016, per numero di offerte inferiore a cinque, la migliore offerta risultava  

quella presentata dal Costituendo R.T.I. Edilizia San Giorgio s.r.l. (mandataria) c.f.04883450480 e Tagliapietra 

s.r.l. (mandante) c.f. 01548280302, con il ribasso del 25,330% da applicare sull’importo a base di gara;

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.lgs. 56/2016;

Vista l’offerta della ditta aggiudicataria, che costituisce allegato integrante al presente provvedimento; 

Ritenuto con il presente provvedimento di aggiudicare ed affidare su disposizione del Responsabile 

Unico  del  Procedimento,  a  seguito  di  procedura  negoziata,  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi 

all’impresa Costituendo R.T.I. Edilizia San Giorgio s.r.l. (mandataria) c.f.04883450480 e Tagliapietra 

s.r.l.  (mandante)  c.f.  01548280302  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  237.560,00 (IVA 22% 

esclusa),  di  cui  €  3.500,00 per oneri  della  sicurezza  non soggetti  a ribasso sulla  base del  CIG 

90467584DF;

Tenuto conto che la quota dell’incentivo ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 attribuibile al personale 

interno  dell’Amministrazione  è  pari  al  solo  80%  del  2%  complessivo  e  che,  trattandosi  di 

finanziamento vincolato la restante quota non può essere destinata a spese per l’innovazione ma resta 

comunque a disposizione sul q.e. per eventuali somme a disposizione;

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta di cui sopra, il quadro economico generale  

che viene a delinearsi è il seguente:

CUP H17H21009550002 CPV 45454000-4 CIG 9586483807 

Codice opera 210494

importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 174.772,60

Oneri di sicurezza € 3.500,00

Totale lavori € 178.272,60

Pag. 4 di 9 DD/2023/04469



I.V.A. 22% su lavori € 39.219,97

SOMMANO € 217.492,57

Incentivo progettazione 80% del 2% € 3.800,96

Affidamento LABOSPORT ITALIA srl con DD 

2528/22

€ 2.440,00 

Imprevisti € 1.335,60 

polizza progettisti € 150,00

Impegno a favore del CONI con DD 6332/22 € 150,00

Oneri acquisizioni pareri € 1.350,00

Minore spesa € 64.586,17

Accordo bonario € 8.694,70 

Importo totale del quadro economico € 300.000,00

Dato  atto  che,  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 

Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 

sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• Visto l’art. 183 e l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Pag. 5 di 9 DD/2023/04469



• Visto l’art.1 del D.L.76/2020;

• Visto l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• Visto l’art. 22 del Regolamento generale dell’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• Visto l’art. 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi;

                                                                      DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

• di approvare il verbale di gara, allegato generico, del 21 aprile 2023 richiamato in narrativa;

• di affidare su disposizione del RUP, a seguito di procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori di cui  

trattasi  all’Impresa  Costituendo  R.T.I.  Edilizia  San  Giorgio  s.r.l.  (mandataria)  c.f.04883450480  e 

Tagliapietra  s.r.l.  (mandante)  c.f.  01548280302  (Codice  Beneficiario  76854  )  sulla  base  del  CIG 

9586483807; 

• l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del  capitolato speciale di  appalto,  approvato con 

determinazione dirigenziale n. 27/2023 così come modificata dalle DD n. 42/2023 e n. 2562/2023 il cui 

contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di  

contratto dopo l’esecutività del presente atto;

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui  

si intende espressamente richiamato;

• di dare atto della ripartizione del Fondo Incentivante Funzioni Tecniche, previsto all’art.113 D.Lgs 

50/2016 e determinato ex art 9 del vigente regolamento comunale, come espresso in narrativa; 

• di sub-impegnare la somma complessiva di € 297.410,00 assumendo i relativi sub impegni di spesa 

sull’impegno n 2023/3983 come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa:

- € 217.492,57 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa Costituendo R.T.I. Edilizia San Giorgio s.r.l. (mandataria) 

c.f.04883450480 e Tagliapietra s.r.l. (mandante) c.f.01548280302 (Codice Beneficiario 76854); 

- € 3.800,96 per incentivo 

Pag. 6 di 9 DD/2023/04469



- € 8.694,70 per accordo bonario

- € 1.335,60 per imprevisti

- € 150,00 per polizza progettisti 

- € 64.586,17 per minore spesa

- € 1.350,00 per oneri acquisizioni pareri

La somma suddetta per polizza progettista con relativi  oneri è da liquidare successivamente come 

premio e imposte di legge a  L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – Via Macchiavelli 19-

PISTOIA

CODICE BENEFICIARIO: 62533

CODICE IBAN: IT62A0306912711100000012852 

intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO.

• di dare atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non sussistenza 

del  conflitto  di  interessi  del  RUP stesso nei  confronti  dell’aggiudicatario dei  lavori  e  dell’oggetto 

dell’affidamento;

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Nicola  

Azzurrini;

Pag. 7 di 9 DD/2023/04469



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_1505_1_17042023182008.pdf (3).p7m - 

28537b7d233bf4dd61e18e58069fac8f5aecdd14ae01c24de0bc4bb61ad8d5ae

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59824 2 2023/3983 1
€ 

217.492,57

76854 - RTI Edilizia San 

Giorgio srl e Tagliapietra 

srl

2) U 2023 59824 2 2023/3983 2 € 3.800,96
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 59824 2 2023/3983 3 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2023 59824 2 2023/3983 4 € 1.350,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 59824 2 2023/3983 5 € 8.694,70
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 59824 2 2023/3983 6 € 64.586,17
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 59824 2 2023/3983 7 € 1.335,60
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 8 di 9 DD/2023/04469



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/04469



Data Esecutivita': 29/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Bargellini il 26/05/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 29/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/05/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04469


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04469

